
 
CITTA’ DI NIZZA MONFERRATO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
 

 

ORIGINALE 
 

SET. V - ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
 

 N. 105 DEL 08-08-2025 
 
 

OGGETTO: Disciplina temporanea della circolazione per sostituzione tubazioni rete 
gas in Corso IV Novembre - Ditta C6 srl per conto Italgas - Autorizzazione n.116 del 
08.08.25 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 PRESO ATTO che la società Italgas ha in programma lavori di ammodernamento e sostituzione delle 
condutture interrate del gas in Corso IV Novembre ed in alcuni tratti delle vie traverse che vi si 
immettono; 
CONSIDERATO che il cantiere avrà un’occupazione della sede stradale che non consente la 
circolazione a doppio senso ed in particolare la larghezza della carreggiata non permette il transito ai 
veicoli superiori ai 35 q.li e agli autobus;   
VISTA l’autorizzazione alla rottura del suolo pubblico n. 21 del 07.08.2025 emessa dall’Ufficio Tecnico 
comunale Servizio LL.PP. – Manutenzioni;  
CONSIDERATO che la soc. Italgas ha affidato i lavori alla ditta C6 srl con sede legale in Ponti (AL), via 
Luigi Porta n. 33, P.Iva 02186950065; 
CONSIDERATO che debbano essere posti in essere gli opportuni provvedimenti modificativi e/o 
limitativi della circolazione stradale al fine di evitare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità 
durante lo svolgimento del cantiere; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare, in conformità alle norme contenute nel D.Lgs. 285 del 
30.04.1992, gli opportuni provvedimenti di regolamentazione viabile; 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione approvato con D.P.R. 495/92) e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e s.m.i.; 
ASSUNTE le funzioni di Responsabile del V Settore Comunale – Polizia Municipale, conferite al 
sottoscritto con Decreto sindacale n. 21 in data 30.12.2024; 

CONCEDE 
per le motivazioni in premessa, alla Ditta C6 srl con sede legale in Ponti (AL), via Luigi Porta n. 33 in 
qualità di ditta esecutrice dei lavori, l'autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico a 
Nizza Monferrato in Corso IV Novembre per area di cantiere, dalle ore 07:00 del 11.08.2025 alle ore 
20:00 del 11.09.2025. 

Il concessionario dovrà provvedere, alla scadenza della presente autorizzazione alla pulizia ed al 
ripristino dei luoghi nello stato originale. 

La presente autorizzazione è accordata senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare di 
riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazioni e/o dai depositi autorizzati. 



Considerato che al fine di garantire l'incolumità degli addetti nonché quella degli utenti della 
strada, per l’esecuzione dei lavori di cui sopra si rende necessaria l'adozione del presente 
provvedimento di chiusura strada e apertura cantiere stradale; 

Visti gli articoli 5 - 6 - 7 - 20 - 21 del D. Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e gli 
articoli 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42- 43 del DPR 16 Dicembre 1992 n. 
495 (Regolamento di Esecuzione e Attuazione del C.d.S.) e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.M.10/07/2002 avente ad oggetto: “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento 
temporaneo“, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 (suppl. ordinario) del 26 settembre 
2002, con particolare riferimento all’ articolo 30 comma 7 che consente, nei casi si modesta entità, 
ovvero nei casi che rientrano nell’ ordinaria manutenzione che comportano limitazioni di traffico non 
rilevanti e di breve durata, l’ esecuzione dei lavori con la collocazione della segnaletica prevista dal 
presente Decreto Ministeriale senza adottare la relativa ordinanza; 

Considerato che l’intervento richiesto rientra nelle fattispecie sopra riportate sia per quanto 
concerne la limitazione di traffico che per la sua durata; 

ORDINA 

per i motivi in premessa indicati, dalle ore 07:00 del 11.08.2025 alle ore 20:00 del 11.09.2025, 
l’adozione delle seguenti modifiche e limitazioni alla viabilità in Corso IV Novembre:   
 
- istituzione di senso unico di circolazione con direzione di marcia dalla SP 592 verso Via Cirio; 
- divieto di transito ai mezzi con massa complessiva a pieno carico superiore ai 35 q.li e agli 
autobus; 
- divieto di sosta; 
 
 
- sospensione dei sensi unici di circolazione nelle vie Billiani, Crova, Gozzellini, Bona esclusivamente 
nel periodo della loro chiusura all’intersezione con Corso IV Novembre: l’accesso è consentito 
esclusivamente ai residenti per poter raggiungere le proprie abitazioni e autorimesse. 

Tutto quanto sopra, da apportare in relazione allo stato di avanzamento lavori e nel rispetto delle 
seguenti condizioni: 

 segnalare la chiusura e le deviazioni al traffico a monte e a valle dei tratti interessati 
dall’occupazione; 

 i percorsi alternativi dovranno essere segnalati con anticipo rispetto alla chiusura per evitare 
problemi al traffico pesante; 

 i divieti di sosta dovranno essere posizionati 48 ore prima dell’inizio dell’occupazione; 
 I segnali di divieto di sosta devono essere ben visibili e non collocati sopra o a ridosso dei 

marciapiedi, ma direttamente sulla carreggiata all’inizio del tratto di strada dove insiste il 
divieto; sulla segnalazione, costituita dal segnale di divieto di sosta e dal simbolo integrativo 
della rimozione forzata, devono essere riportati esattamente la data e l’orario di inizio e fine 
del divieto, nonché lo spazio interessato dalla regolamentazione e gli estremi del 
provvedimento autorizzativo. Inoltre i cartelli devono essere posati con idoneo supporto e non 
devono essere semplicemente poggiati per terra, ma adeguatamente zavorrati o ancorati al 
suolo;  

 segnalare il cantiere stradale mediante idonea segnaletica stradale, anche luminosa in caso 
di protrazione dell’occupazione in ore serali e/o notturne; 

 la segnaletica stradale prescritta dovrà essere mantenuta in piena efficienza e collocata per il 
tempo strettamente necessario per l’esecuzione dei lavori, nonché rimossa al loro termine; 

 l’esecutore dovrà provvedere, con propri mezzi, a garantire una corretta e puntuale 
informazione ai residenti nella zona interessata dai lavori, consentendo, per quanto possibile, 
l’accesso agli aventi diritto; 



 per quanto possibile, lasciare liberi gli accessi carrai presenti nell’area interessata per 
consentire ai frontisti di accedere alle proprie pertinenze; 

 lasciare liberi gli accessi carrai e le zone interessate per i mezzi della raccolta dei rifiuti, 
prendendo accordi con l’Ufficio Ambiente ed Ecologia;  

 l’area di cantiere dovrà essere perimetrata con barriere fisse e gli scavi opportunamente 
recintati; 

 la segnaletica impegnata nei cantieri stradali sarà conforme a quella prevista dal D.P.R. 
495/92 (regolamento di attuazione ed esecuzione del nuovo codice della strada), nonché 
efficiente ed efficace, ed installata rispettando le disposizioni contenute nel Decreto 
10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. n° 226 del 
26.09.2002; 

 viene fatto salvo il rilascio della prescritta autorizzazione comunale per la manomissione e 
rottura della sede stradale. 

 

La presente Ordinanza ha il carattere di temporaneità e, durante il periodo di validità, annulla le 
prescrizioni che con la stessa risultino incompatibili; viene resa nota al pubblico mediante 
l'apposizione della segnaletica stradale e la pubblicazione all’Albo Comunale on line nonché notifica 
agli organizzatori.  
Chiunque viola gli obblighi, i divieti e le limitazioni contenute nella presente Ordinanza, è punito con 
le sanzioni previste dal C.d.S. ed è fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare 
quanto previsto dalla presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 37, comma 3 del Codice della Strada e l’art. 74 del Regolamento di attuazione, è 
ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, oppure in alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, così come modificato dall’art. 1 della Legge 21 luglio 
2000, n. 205). 

 
Responsabile dell’istruttoria 
   Ags. Alberto Terzano 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Sillano  Silvano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
  


